

## Consultas Realizadas

# Licitación 426998 - Construcción de Componentes de Sistemas de Abastecimiento de Agua en Comunidades Rurales e Indígenas del País

### Consulta 1 - Solicitud prorrogas

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2023
Por la presente solicitamos prorrogas de 10 días más para la presentación de la oferta, para un mejor estudio de la cotización		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2023
Remitirse a la Adenda		

### Consulta 2 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2023
Consultamos si para dar cumplimiento a la experiencia específica existen cantidades específicas de trabajos en obras civiles y saneamiento para dar cumplimiento a lo solicitado por ejemplo: 1,2,3 pozos artesianos; de 1.000 ml a 5.000 ml de cañería de agua corriente; 1.000 m <sup>3</sup> a 5.000 m <sup>3</sup> de tajamares, tanque australiano y molinos de viento. La misma obedece a que se cuenta con suficiente experiencia en el sector privado para la obra solicitada, no así en el sector público.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2023
Remitirse a la Adenda.		

### Consulta 3 - Solicitud de Prorrogas

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2023
Solicitamos prorrogas para la presentación de la oferta de la Licitación, con el fin de realizar un análisis detallado tanto del PBC como de las Especificaciones Técnicas y Planos de modo a presentar una oferta mejor estudiada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2023
Remitirse a la Adenda		

### Consulta 4 - ACTIVOS LÍQUIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2023
El mínimo de activos líquidos deberá ser el 40% del monto máximo referencial de cada lote.? o de acuerdo al monto máximo ofertado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2023
Considerando que el oferente solo podrá ser adjudicado en un solo lote de obras, el mínimo de activos líquidos deberá ser el 40% del monto del lote ofertado (monto máximo del lote ofertado).		

## Consulta 5 - ACTIVOS LÍQUIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2023
Para el activo líquidos se tendrá el promedio (diferencia entre activo corriente y pasivo corriente) de los años 2019,2020 y 2021?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2023
Es correcta la interpretación.		

## Consulta 6 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2023
<ul style="list-style-type: none"><li>• un (1) contrato en obras civiles en agua y saneamiento como mínimo para 10 localidades rurales o indígenas; o</li><li>• ii) dos (2) contratos en obras civiles en agua y saneamiento como mínimo para 5 localidades rurales o indígenas cada una.</li></ul> <p>Se solicita considerar contratos de obras civiles en agua y saneamiento para el sector publico o privado, ya que el termino "LOCALIDADES RURALES O INDÍGENAS" tácitamente direcciona a empresas con experiencia en el sector publico restando posibilidad a empresas que ejecutan similares proyectos para el sector privado y que por este tipo de criterio restrictivo de calificación no tienen posibilidad de participación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2023
Remitirse a la adenda		

## Consulta 7 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2023
<ul style="list-style-type: none"><li>• Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período (en los últimos 10 años) en las siguientes actividades clave:</li><li>• Lote 1: CONSTRUCCIÓN DE COMPONENTES DE SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA EN COMUNIDADES INDÍGENAS Y RURALES DE LA REGIÓN ORIENTAL DEL PAÍS</li><li>• Lote 2: CONSTRUCCIÓN DE COMPONENTES DE SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA EN COMUNIDADES INDÍGENAS DE LA REGIÓN OCCIDENTAL DEL PAÍS</li></ul> <p>Se solicita respetuosamente a la CONVOCANTE considerar como actividad clave CONSTRUCCIÓN DE COMPONENTES DE SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA, ya que al delimitar el tipo de comunidad y área territorial especifica, se limita la participación de potenciales oferentes. El objetivo es demostrar la experiencia especifica de la empresa y para ello bastaría con presentar contratos que tengan similitud en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas, independientemente a la zona o la comunidad beneficiada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-05-2023
Remitirse a la adenda.		

## Consulta 8 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2023
Se solicita prorrogar la fecha de presentación y apertura de ofertas, a fin de otorgar mas tiempo a las empresas interesadas en presentar ofertas en base a un correcto análisis de precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-04-2023
Remitirse a la Adenda		

## Consulta 9 - Especialista Ambiental

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	26-04-2023
-----------------	--------------------------	------------

El Especialista Ambiental podrá ser un ingeniero Agronomo con especializaciones ambientales?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-05-2023
------------------	---------------------------	------------

Sí, podrá ser considerada como una carrera afín, debiendo además cumplir los demás requisitos estipulados.

## Consulta 10 - Adjudicación

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	26-04-2023
-----------------	--------------------------	------------

El oferente podrá participar en los 2 lotes y cubrir solamente los requerimientos del lote con mayor cuantía?. Atendiendo que solamente podrá ser adjudicado en 1 lote.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-05-2023
------------------	---------------------------	------------

Considerando que el oferente solo podrá ser adjudicado en un solo lote de obras, el mínimo de activos líquidos deberá ser el 40% del monto del lote ofertado (monto máximo del lote ofertado).

## Consulta 11 - Mantenimiento de Oferta

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	26-04-2023
-----------------	--------------------------	------------

La póliza se deberá calcular con respecto al monto máximo del referencial?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-05-2023
------------------	---------------------------	------------

La póliza deberá estar en función al monto de la oferta (monto máximo del lote ofertado), es decir, si se oferta 1 solo lote por el monto correspondiente de la oferta de ese lote (monto máximo del lote ofertado); si oferta 2 lotes, por la sumatoria total de las ofertas (montos máximos de los lotes ofertados) y así sucesivamente.

## Consulta 12 - PRORROGA

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	26-04-2023
-----------------	--------------------------	------------

Por la presente solicitamos prorroga de 10 dias mas para la presentación de la oferta, para un mejor estudio de la cotización

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	27-04-2023
------------------	---------------------------	------------

Remitirse a la Adenda

## Consulta 13 - ADJUDICACION POR LOTE

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	23-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

DONDE DICE: Participacion en calidad de contratista y/o integrante de un consorcio (porcentaje de participacion de al menos 40%) o subcontratista autorizado por la Administración Contratante, dentro de los últimos 15 años.  
-un (1) contrato en obras civiles en agua y saneamiento como mínimo para 10 localidades rurales o indígenas; o  
-dos (2) contratos en obras civiles en agua y saneamiento como mínimo para 5 localidades rurales o indígenas cada una.  
Estos requisitos deben cumplirse por cada lote de obras a ser ofertado.  
Consulta si resulta aplicable la utilizacion de 1 contrato para experiencia para participar en todos los lotes licitados, en atención a que el sistema de adjudicacion es de un oferente por lote.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	30-05-2023
------------------	---------------------------	------------

Sí, es factible.

## Consulta 14 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	24-05-2023
----------	-------------------	------------

A fin de evaluar la capacidad financiera de forma actualizada, solicitamos sean incluidos los datos del Balance General del Ejercicio Fiscal del año 2022, considerando que la mayoría de de los plazos de declaración del mismo al Ministerio de Hacienda, a fenecido.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2023
-----------	--------------------	------------

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado.

## Consulta 15 - Requisitos minimos

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita retirar dentro de los criterios de evaluación dentro de Experiencia especifica de obras, el rubro Equipamiento Foto voltaico e Hidráulico Solar como limitante. Entendemos que son pocas los contratos a lo largo de estos años que han utilizado este sistema ( que tampoco requiere demasiado know-how ingenieril) y ello limita el numero de empresas a postularse para la convocatoria.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2023
-----------	--------------------	------------

No es una limitante porque el componente "Equipamiento Foto voltaico e Hidráulico Solar" no es una experiencia excluyente, ya que como dice el criterio "Observación: para ser tenido en cuenta las actividades clave de cada contrato deberá tener la combinación de al menos dos (2) componentes por cada contrato", habiendo varias opciones de componente para combinar e invocar como experiencias.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2023
-----------	--------------------	------------

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado.

## Consulta 16 - Experiencia Especifica

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2023
----------	-------------------	------------

Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período (en los últimos 10 años) en las siguientes actividades clave, considerar la experiencia en el en los últimos 15 años, en los 3 lotes a ser ofertados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2023
-----------	--------------------	------------

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado.

## Consulta 17 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2023
----------	-------------------	------------

Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período (en los últimos 10 años) en las siguientes actividades clave:

Lote 1: CONSTRUCCIÓN DE COMPONENTES DE SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA EN COMUNIDADES INDÍGENAS Y RURALES DE LA REGIÓN ORIENTAL DEL PAÍS - CONTRATO RURAL 1 FUENTE DE PROVISIÓN

Pozo Perforado Tipo A

Pozo Perforado Tipo B

EQUIPAMIENTO ELECTROMECHANICO E HIDRÁULICO:

Equipamiento Electromecánico e Hidráulico de 3 HP MONOFASICO

Equipamiento Electromecánico e Hidráulico de 5,5 HP MONOFASICO

Equipamiento Electromecánico e Hidráulico de 5,5 HP TRIFÁSICO

Equipamiento Fotovoltaico e Hidráulico (Solar)

TANQUE ELEVADO:

Tanque Elevado Metálico de 15 m3 - Tipo Copa

EXTENSION DE LINEA ELECTRICA:

Extensión Eléctrica en Media Tensión MONOFASICA - PD: 15 kVA

Extensión Eléctrica en Media Tensión TRIFASICA - PD: 25 kVA RED DE DISTRIBUCION

Red de Distribución de al menos 3.000 metros y al menos 70 conexiones domiciliarias Observación: para ser tenido en cuenta las actividades clave de cada contrato deberá tener

la combinación de al menos dos (2) componentes por cada localidad del/los contrato/s presentado/s.

Lote 3: CONSTRUCCIÓN DE COMPONENTES DE SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA EN COMUNIDADES INDÍGENAS Y RURALES DE LA REGIÓN ORIENTAL DEL PAÍS CONTRATO RURAL 2. FUENTE DE PROVISIÓN

Pozo Perforado Tipo A

Pozo Perforado Tipo B

EQUIPAMIENTO ELECTROMECHANICO E HIDRÁULICO:

Equipamiento Electromecánico e Hidráulico de 3 HP MONOFASICO

Equipamiento Electromecánico e Hidráulico de 5,5 HP MONOFASICO

Equipamiento Electromecánico e Hidráulico de 5,5 HP TRIFÁSICO

Equipamiento Fotovoltaico e Hidráulico (Solar)

TANQUE ELEVADO:

Tanque Elevado Metálico de 15 m3 - Tipo Copa

EXTENSION DE LINEA ELECTRICA:

Extensión Eléctrica en Media Tensión MONOFASICA - PD: 15 kVA

Extensión Eléctrica en Media Tensión TRIFASICA - PD: 25 kVA

RED DE DISTRIBUCION

Red de Distribución de al menos 3.000 metros y al menos 70 conexiones domiciliarias Observación: para ser tenido en cuenta las actividades clave de cada contrato deberá tener la combinación de al menos dos (2) componentes por cada localidad del/los contrato/s presentado/s.

Se solicita respetuosamente a la CONVOCANTE considerar como actividad clave CONSTRUCCIÓN DE COMPONENTES DE SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA, ya que al delimitar el tipo de comunidad y área territorial específica, se limita la participación de potenciales oferentes, puesto que El objetivo es demostrar la experiencia específica de la empresa y para ello bastaría con presentar contratos que tengan similitud en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas, independientemente a la zona o la comunidad beneficiada.

También se solicita considerar contratos de obras civiles en agua y saneamiento para el sector público o privado, ya que el término "LOCALIDADES RURALES O INDÍGENAS" tácitamente direcciona a empresas con experiencia en el sector publico restando posibilidad a empresas que ejecutan similares proyectos para el sector privado y que por este tipo de criterio restrictivo de calificación no tienen posibilidad de participación, y siempre son DESCALIFICADOS, siendo "adjudicados/beneficiados/elegidos" una minoría de empresas y en consecuencia siempre las mismas.

Se reitera la consulta debido a que la RESPUESTA de fecha 18-05-2023 publicada en la consulta realizada en la primera etapa fue Remitirse a la adenda, y a esa fecha la única adenda publicada era en relación al acto de presentación y apertura de ofertas.

**Respuesta**

**Fecha de Respuesta**

30-05-2023

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado.